

FUNDACIÓN SONRISAS DE BOMBAY
INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE
DE CUENTAS ANUALES
31 de diciembre de 2025

NÚM. PROTOCOLO 2.283

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la Fundación Sonrisas de Bombay:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la Fundación Sonrisas de Bombay, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2025, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2025, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.



BCN
Comte d'Urgell 240, 3º D
08036 Barcelona
T. +34 93 494 96 96
F. +34 93 494 96 97

auditia@auditia.es · www.auditia.es

MAD
Edif. IBERCENTER AZCA
Pza. de Carlos Trías Bertrán, 4
28020 Madrid
T. +34 91 186 06 44



An Association of
Independent Accounting Firms

Reconocimiento de ingresos, gastos por ayudas monetarias a entidades y deudas contraídas por convenios de colaboración

El reconocimiento de ingresos por subvenciones, donaciones y legados y el gasto por ayudas monetarias son áreas significativas y susceptibles de incorrección material, particularmente en el cierre del ejercicio en relación con su adecuada imputación temporal. En la determinación de los ingresos por donaciones, subvenciones y legados, y los gastos por ayudas monetarias correspondientes al ejercicio 2025, se han realizado estimaciones e hipótesis en función de la mejor información disponible al cierre del ejercicio sobre los hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlos (al alza o a la baja) en próximos ejercicios lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas anuales futuras.

Nuestros procedimientos de auditoría incluyeron al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2025, entre otros, la evaluación de los controles sobre el proceso del reconocimiento de ingresos de las actividades propias de la Entidad, en concreto las subvenciones, donaciones y legados recibidos; un test en detalle de las subvenciones, verificando la concordancia de la concesión, la cuenta justificativa elaborada para el cofinanciador y el cobro correspondiente; la comprobación de la documentación soporte de la concesión de otras subvenciones, ayudas, patrocinios o convenios de colaboración; en cuanto a las cuentas deudoras, procedimientos de comprobación alternativos mediante justificantes de cobro posterior.

Referente al gasto por ayudas monetarias, nuestros principales procedimientos de auditoría incluyeron la comprobación de los convenios de colaboración con las contrapartes locales de los proyectos, las transferencias bancarias realizadas, y la confirmación externa de las entidades receptoras.

Asimismo, hemos comprobado que los ingresos se han imputado en el mismo ejercicio y en la misma proporción en que se han imputado los gastos o, en su caso, la amortización de los bienes recibidos en donación.

Excepto por el aspecto más relevante de la auditoría descrito en esta sección, hemos determinado que no existen otros riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en este informe.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



AUDITIA INTERNATIONAL, S.L.P. (S0776)
Lluís Esteve Guerra Vidiella (15606)
Barcelona, 9 de julio de 2026



CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:
SONRISAS DE BOMBAY

NIF:
G65700387

Nº REGISTRO:
161SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
2025

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.413.845,47	1.616.579,02
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	318,19	1.020,58
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	95.756,18	100.741,34
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	1.317.771,10	1.514.817,10
	B) ACTIVO CORRIENTE		140.627,57	139.904,01
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias	4.9	13.546,06	12.119,98
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	0	5.000,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	7.525,03	18.873,36
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7		
480,567	VII. Periodificaciones a corto plazo	-	4.231,05	500,15
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	115.325,43	103.410,52
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.554.473,04	1.756.483,03

B.- PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.508.066,52	1.717.273,41
	A-1) Fondos propios	11	938.709,58	934.405,60
	I. Dotación fundacional	11	30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional	11	30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas	11	904.405,60	903.609,35
129	IV. Excedente del ejercicio	3, 11	4.303,98	796,25
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	569.356,94	782.867,81
	C) PASIVO CORRIENTE		46.406,52	39.209,49
499,529	I. Provisiones a corto plazo			
	II. Deudas a corto plazo		4.185,02	787,92
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		4.185,02	787,92
5103,5104,5113,5114,5123, 5124,5133,5134,5143, 5144,5523,5524,5563,5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
412	IV. Beneficiarios-Acreedores	8, 10	-3.754,49	7,82
	3. Otros	8,10	0	7,82
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	45.975,99	38.413,88
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores	8		
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	8	45.975,99	38.413,88
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.554.473,04	1.756.483,03

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE 2025

			(Debe)	Haber
Nº CUENTAS		Nota	2025	2024
	A) Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		948.116,23	901.395,12
720, (708)	a) Cuotas de asociados y afiliados	13, 14	524.305,00	538.585,00
721	b) Aportaciones de usuarios			
722,723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	31.744,42	82.140,14
740,747,748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	392.066,81	280.669,98
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones			
700,701,702,703,704, 705,(706)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13	23.732,43	25.316,01
	3. Gastos por ayudas y otros		-282.771,35	-290.773,70
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-282.771,35	-290.773,70
(651)	b) Ayudas no monetarias			
(653),(654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
(6930),71*,7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		1.426,08	0,00
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
(600),(601),(602),6060,60 61,6062,6080,6081,6082, 6090,6091,6092,610*,611*, 612,(607),(6931),(6932),(6 933),7931,7932,7933	6. Aprovisionamientos	13	-6.772,04	-12.744,92
75	7. Otros ingresos de la actividad		27,66	53,22
(640),(641),(642),(643), (644),(649), 7950	8. Gastos de personal	13	-533.928,12	-485.523,18
(62),(631),(634),636,639, (655),(694),(695),794, 7954,(656),(659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-162.862,82	-144.569,56
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-5.852,71	-5.667,21
745,746	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio.	14	3.510,87	3.510,87
7951,7952,7955,7956	12. Exceso de provisiones			
(690), (691), (692),770,771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
(678), 778	13. Otros resultados		0,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		-15.373,77	-9.003,35
760,761,762,767,769	14. Ingresos financieros		93,98	4.434,20
(660),(661),(662),(664), (665),(669)	15. Gastos financieros			

(663),763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
(668),768	17. Diferencias de cambio		-457,24	0,00
(666),(667),(673),(675), (696),(697), (698), (699),766,773,775,796,797 ,798,799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		20.041,01	5.365,40
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)		19.677,75	9.799,60
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		4.303,98	796,25
(6300)*,6301*,(633),638	19. Impuestos sobre beneficios			
	A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+18)		4.303,98	796,25
	B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940,9420 941,9421 (800),(89),900,991,992,(81 0),910, (85),95 (8300)*,8301*,(833) 834,835,838	1. Subvenciones recibidas 2. Donaciones y legados recibidos 3. Otros ingresos y gastos 4. Efecto impositivo	14	182.066,81	170.419,88
	B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)		182.066,81	170.419,88
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840),(8420) (841),(8421)	1. Subvenciones recibidas 2. Donaciones y legados recibidos	14 14	-3.510,87 -392.066,81	-3.510,87 -280.669,98
(802),902,993,994, (812),912 8301*,(836),(837)	3. Otros ingresos y gastos 4. Efecto impositivo			
	C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)		-395.577,68	-284.180,85
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-213.510,87	-113.760,87
	E) Ajustes por cambios de criterio			
	F) Ajustes por errores			
	G) Variaciones en la dotación fundacional			
	H) Otras variaciones			
	I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-209.206,89	-112.964,72

* Su signo puede ser positivo o negativo

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Los fines de interés general de la Fundación son la elaboración e implementación de proyectos para la erradicación de la trata de personas, proyectos de cooperación al desarrollo, ayuda de emergencia, acción social y sensibilización que mejoren las condiciones de vida de las comunidades más desfavorecidas de todo el territorio de España, así como en el extranjero, primordialmente en Países en vías de desarrollo y/o aquellos cuyo estado esté en situación de vulnerabilidad en cuanto a trata de seres humanos, o debido a catástrofes o situaciones de emergencia que puedan provocar un incremento de casos de trata o en países ya desarrollados donde personas - o sus entornos familiares - provenientes de los citados países vivan una situación de trata.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2025, se han desarrollado los siguientes programas y proyectos tanto en España como en Asia en cumplimiento de los objetivos fundacionales de la Fundación.

Programa Lucha contra la trata en Asia del Sur.

- Prevención
 - o Prevención a través de la concienciación
 - Prevención en áreas rurales de Bangladesh
 - o Prevención a través de la educación
 - Educación preescolar
 - Acceso a la Escuela
 - Smiling Bus
 - Library On Wheels
 - o Prevención de la violencia de género
- Rescate de víctimas de trata
- Rehabilitación de supervivientes de trata
 - o Casa hogar Udaan en Bombay
 - o Centro de Día en Katmandú

Programa de Necesidades básicas

- Casa hogar para personas mayores sin hogar Ayush (Pondicherry)
- Casa hogar para niños en tratamiento oncológico Shine (Pondicherry)

Programa Lucha contra la trata en España

- Prevención de la Explotación laboral.
- Prevención de matrimonios forzados.
- Escuelas Sonrientes.

La labor de la organización se realiza principalmente a través de su personal en la sede en España, los socios locales en India, Nepal y Bangladesh, personas colaboradoras, así como personal voluntario.

La implementación de los fines fundacionales en Asia del Sur se realiza a través de varios socios locales:

- SARATHI, fundada en 2015 con el objetivo de promover la educación, la salud y los medios de vida sostenibles para los colectivos más desfavorecidos y marginados. Sarathi es responsable de los proyectos de Educación preescolar, Acceso a la Escuela, Rescate de supervivientes de trata y Prevención de la violencia de género.
- SAPREM, fundada en 1998 con el objetivo de promover desarrollo social de comunidades rurales y urbanas con programas de salud, educación y empoderamiento comunitario. SAPREM se hace cargo de implementar los proyectos "Smiling Bus" y "Library On Wheels" en la ciudad de Bombay.
- SDRC Nepal es una ONG fundada en 2009 y centrada en el desarrollo social y el empoderamiento de las comunidades más desfavorecidas de Nepal a través del desarrollo sostenible y la mejora de sus condiciones sociales, económicas y medioambientales. Está a cargo de la gestión del Centro de Día en Katmandú.
- AGROGOTHI SANGSTHA trabaja desde 1998 en el distrito de Satkhira en Bangladesh, cerca de la frontera con la India. Su misión es empoderar a las comunidades e instituciones locales para garantizar los derechos humanos y la buena gobernanza, así como prevenir los riesgos de la trata de personas. Se ocupan de

implementar el proyecto preventivo contra la trata de personas en Bangladesh.

- JAL es una ONG fundada en 2016 en la ciudad de Pondicherry y que impulsa dos proyectos residenciales: uno para personas ancianas sin hogar, y otro para niñas y niños en tratamiento oncológico y a los que se ofrece un lugar en el que residir mientras dura el mismo.

Domicilio social:

C/ Pelai, 32-2ª planta Barcelona

08001 Barcelona.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.
- En particular, la presentación de las cuentas anuales sigue las pautas generales de la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos. (BOE nº86 de 10 de abril de 2013).
- Se espera dichas cuentas se aprueben por la Junta de Patronato que se celebrará dentro de los plazos establecidos por la normativa vigente

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Las cuentas anuales se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias (que incluye el estado de cambios en el patrimonio neto), además de las cifras del ejercicio 2025, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2025 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2024.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

Partidas de Gastos	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
3. Gastos por ayudas y otros	-282.771,35	-290.773,70
6. Aprovisionamientos	-6.772,04	-12.744,92
8. Gastos de personal	-533.928,12	-485.523,18
9. Otros gastos de la actividad	-162.862,82	-144.569,56
10. Amortización del inmovilizado	-5.852,71	-5.667,21
13. GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado		0,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-458,72	0,00
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-751,01	-5.417,48
Total	-993.396,77	-944.696,05
Partidas de Ingresos	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	948.116,23	901.395,12
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	23.732,43	25.316,01
2. (INGRESOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1.426,08	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	27,66	53,22
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	3.510,87	3.510,87
14. Ingresos financieros	93,98	4.434,20
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	1,48	
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	20.792,02	10.782,88
Total	997.700,75	945.492,30

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Según el artículo 32 del Reglamento del REAL DECRETO 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal (el cual no está derogado por el REAL DECRETO 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal) deberá destinarse a la realización de los fines fundacionales, al menos, el 70 por ciento del importe del resultado contable de la Fundación, corregido con los ajustes que se indican en los apartados siguientes.

En el ejercicio 2025 la entidad cumple con este requisito.

La distribución del excedente del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2025, por importe de 4.303,98 euros, aprobada por el Patronato de la Fundación el 30 de junio de 2026, fue su traspaso a reservas voluntarias.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

Base de reparto	Ejercicio actual	Base de reparto	Ejercicio anterior
Excedente del ejercicio	4.303,98	Excedente del ejercicio	796,25
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
Total	4.303,98	Total	796,25
Aplicación	Ejercicio actual	Aplicación	Ejercicio anterior
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	4.303,98	A reservas voluntarias	796,25
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Total	4.303,98	Total	796,25

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
I. Inmovilizado intangible	318,19	1.020,58

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

1. Coste

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

2. Amortizaciones

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada.

Porcentaje Vida útil (en años)

Marcas y Patentes	10%	10
Aplicaciones Informáticas	25%	4
Aplicación informática base de datos de socios	10%	10

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

1. Coste

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

2. Amortizaciones

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada.

Porcentaje Vida útil (en años)

Marcas y Patentes	10%	10
Aplicaciones Informáticas	25%	4
Aplicación informática base de datos de socios	10%	10

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
III. Inmovilizado material	95.756,18	100.741,34

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

1. Coste

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Asimismo, los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

No se han realizado trabajos de la entidad para su inmovilizado.

2. Amortizaciones

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma lineal:

	Porcentaje	Vida útil (en años)
Mobiliario y enseres	10%	10
Equipos para procesos de información	25%	4
Elementos de transporte	16%	6,25
Instalaciones técnicas	25%	4

3. Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

A fecha de cierre del ejercicio, la Fundación revisa los importes en los libros de su inmovilizado material para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida de valor. En caso de que exista cualquier indicio, se realiza una estimación del importe recuperable del activo correspondiente para determinar el importe del deterioro necesario. En su caso, los cálculos del deterioro de estos elementos del inmovilizado material se efectúan elemento a elemento de forma individualizada.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

1. Coste

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Asimismo, los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

No se han realizado trabajos de la entidad para su inmovilizado.

2. Amortizaciones

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma lineal:

	Porcentaje	Vida útil (en años)
Mobiliario y enseres	10%	10
Equipos para procesos de información	25%	4
Elementos de transporte	16%	6,25
Instalaciones técnicas	25%	4

3. Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

A fecha de cierre del ejercicio, la Fundación revisa los importes en los libros de su inmovilizado material para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida de valor. En caso de que exista cualquier indicio, se realiza una estimación del importe recuperable del activo correspondiente para determinar el importe del deterioro necesario. En su caso, los cálculos del deterioro de estos elementos del inmovilizado material se efectúan elemento a elemento de forma individualizada.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
VI Inversiones financieras a largo plazo	1.317.771,10	1.514.817,10

Activo corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7.109,93	18.227,40
VI. Inversiones financieras a corto plazo		
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	115.325,43	103.410,52

Pasivo corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
III. Deudas a corto plazo	4.185,02	787,92
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.448,06	8.663,34

Criterios empleados para la calificación y valoración.

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de

crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas.

Inversiones financieras a largo y corto plazo

-Activos Financieros a coste Amortizado. Un activo financiero se incluye en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la entidad mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son únicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales (aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa con cobro aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la entidad). Es decir, dentro de esta categoría estarían los préstamos y cuentas a cobrar, así como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Fundación tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

• Valoración inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

• Valoración posterior: se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la entidad analizará si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

• Deterioro: La Fundación registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoría, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual

de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se incluyen en esta categoría todos los activos financieros, salvo que proceda su clasificación en alguna de las restantes categorías. Se incluyen obligatoriamente en esta categoría los activos financieros mantenidos para negociar.

Los instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni se valoran al coste, la entidad puede realizar la elección irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio neto.

En todo caso, la entidad puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría

- Valoración inicial: Se valoran por su valor razonable. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
- Valoración posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
- Deterioro: No se deterioran puesto que están en todo momento valorados por su valor razonable, imputándose las variaciones de valor al resultado del ejercicio.

Activos financieros a coste. Dentro de esta categoría se incluyen, entre otras, las inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas, así como las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimación fiable del mismo.

Se incluirán también en esta categoría los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente y cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su valor razonable.

- Valoración inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.
- Valoración posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoría se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.
- Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no es recuperable. La Fundación registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en función del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas del efecto impositivo. En la determinación de ese valor, y siempre que la entidad participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Código de Comercio y sus normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como

límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Un activo financiero se incluye en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la categoría de activos financieros a coste amortizado. También se incluyen en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que, debiéndose haberse incluido en la categoría de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la opción irrevocable de clasificarlas en esta categoría.

- Valoración inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.
- Valoración posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pueda incurrir en su enajenación. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el importe así reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.
- Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen: - retraso en los flujos de efectivo estimados futuros; o - la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

La corrección valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier corrección valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectúe la valoración. Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se incluyen en alguna de las siguientes categorías:

- Pasivos Financieros a coste Amortizado. Dentro de esta categoría se clasifican todos los pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

- Valoración inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.
- Valoración posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

Pasivos Financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Dentro de esta categoría se clasifican los pasivos financieros que cumplan algunas de las siguientes condiciones:

- Son pasivos que se mantienen para negociar;
- Son pasivos, que, desde el momento del reconocimiento inicial, y de forma irrevocable, han sido designados

por la entidad para contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que dicha designación cumpla con el objetivo fijado en la normativa contable.

- Opcionalmente y de forma irrevocable, se pueden incluir en su integridad en esta categoría los pasivos financieros híbridos sujeto a los requisitos establecidos en el PGC.
- Valoración inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
- Valoración posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
- Baja de pasivos financieros

La entidad dará de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se haya extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado.

- Fianzas entregadas y recibidas

Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestación de servicios, la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se considera como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento o prestación del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se presta el servicio, de acuerdo con la norma sobre ingresos por ventas y prestación de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideración el comportamiento estadístico de devolución.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de efectivo si su efecto no es significativo.

- Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Fundación calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	5.000,00

Pasivo corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
V. Beneficiarios-acreedores	-3.754,49	7,82

Criterios de valoración aplicados.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

4.9. Existencias

Activo corriente

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
II. Existencias	13.546,06	12.119,98

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias de la Fundación están valoradas por su coste de adquisición.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias de la Fundación están valoradas por su coste de adquisición.

4.10. Transacciones en moneda extranjera
Cuenta de Resultados

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
17. Diferencias de cambio	-457,24	0,00

La moneda funcional utilizada por la Entidad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones. Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situación. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.

4.11. Impuesto sobre beneficios
Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Según lo establecido en el art. 6 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, se consideran rentas exentas del impuesto de sociedades las derivadas de los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad, las cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores o benefactores, las subvenciones destinadas a colaborar en los fines de la entidad, así como las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad.

Asimismo, la Ley establece, en el artículo 7, que se consideran rentas exentas las procedentes de explotaciones económicas que tengan un carácter meramente auxiliar o complementario de las actividades encaminadas a cumplir los fines de la entidad, siempre que el importe neto de la cifra de negocios del ejercicio correspondiente al conjunto de ellas no exceda del 20 por 100 de los ingresos totales de la entidad.

En consecuencia, la Fundación está exenta del Impuesto sobre Sociedades para la totalidad de sus rentas.

4.12. Ingresos y gastos
Cuenta de Resultados

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
A) 1. Ingresos de la actividad propia	948.116,23	901.395,12
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	23.732,43	25.316,01
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-282.771,35	-290.773,70
A) 4. Variación de existencias de produc. terminados	1.426,08	0,00
A) 6. Aprovisionamientos	-6.772,04	-12.744,92
A) 7. Otros ingresos de explotación	27,66	53,22
A) 8. Gastos de personal	-533.928,12	-485.523,18
A) 9. Otros gastos de la actividad	-162.862,82	-144.569,56
A) 10. Amortización del inmovilizado	-5.852,71	-5.667,21
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	3.510,87	3.510,87
A) 13. Deterioro y rtdo. por enajenación del inmov.	0,00	0,00
A) 14. Ingresos financieros	93,98	4.434,20
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	-457,24	0,00
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	20.041,01	5.365,40

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Aspectos comunes

Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión. Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

La entidad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la entidad valorará el ingreso por el importe que refleja la contraprestación a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

No se reconocen ingresos en las permutas de elementos homogéneos como las permutas de productos terminados, o mercaderías intercambiables entre dos entidades con el objetivo de ser más eficaces en su labor comercial de entregar el producto a sus respectivos clientes.

Reconocimiento

La entidad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligación a cumplir (entrega de bienes o prestación de servicios) que se identifica, la entidad determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplirá a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con carácter general, de prestaciones de servicios o venta de bienes) que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en función del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales siempre que la entidad dispone de información fiable para realizar la medición del grado de avance.

La entidad revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o resultado de la operación no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la entidad no es capaz de medir razonablemente el grado de cumplimiento de la obligación (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera recuperar los costes incurridos para satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestación en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de su ejecución se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la producción o fabricación del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como ingresos por venta o prestación de servicios, la pérdida por deterioro se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

- Cumplimiento de la obligación a lo largo del tiempo

Se entiende que la entidad transfiere el control de un activo (con carácter general, de un servicio o producto) a lo largo del tiempo cuando se cumple uno de los siguientes criterios:

a) El cliente recibe y consume de forma simultánea los beneficios proporcionados por la actividad de la entidad (generalmente, la prestación de un servicio) a medida que la entidad la desarrolla, como sucede en algunos servicios recurrentes (seguridad o limpieza). En tal caso, si otra entidad asumiera el contrato no necesitaría realizar nuevamente de forma sustancial el trabajo completado hasta la fecha.

b) La entidad produce o mejora un activo (tangibles o intangibles) que el cliente controla a medida que se desarrolla la actividad (por ejemplo, un servicio de construcción efectuado sobre un terreno del cliente).

c) La entidad elabora un activo específico para el cliente (con carácter general, un servicio o una instalación técnica compleja o un bien particular con especificaciones singulares) sin un uso alternativo y la entidad tiene un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha (por ejemplo, servicios de consultoría que den lugar a una opinión profesional para el cliente).

Si la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo la entidad reconoce el ingreso siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en un momento determinado.

- Indicadores de cumplimiento de la obligación en un momento del tiempo.

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo (con carácter general, un bien), la entidad considera, entre otros, los siguientes indicadores:

a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. Al evaluar este punto, la entidad excluye cualquier riesgo que dé lugar a una obligación separada, distinta del compromiso de transferir el activo. Por ejemplo, la entidad puede haber transferido el control del activo, pero no haber satisfecho la obligación de proporcionar servicios de mantenimiento durante la vida útil del activo.

b) La entidad ha transferido la posesión física del activo. Sin embargo, la posesión física puede no coincidir con el control de un activo. Así, por ejemplo, en algunos acuerdos de recompra y en algunos acuerdos de depósito, un cliente o consignatario puede tener la posesión física de un activo que controla la entidad cedente de dicho activo y, por tanto, el mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en acuerdos de entrega posterior a la facturación, la entidad puede tener la posesión física de un activo que controla el cliente.

c) El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones contractuales. Si una entidad puede determinar de forma objetiva que se ha transferido el control del bien o servicio al cliente de acuerdo con las especificaciones acordadas, la aceptación de este último es una formalidad que no afectaría a la determinación sobre la transferencia del control. Por ejemplo, si la cláusula de aceptación se basa en el cumplimiento de características de tamaño o peso especificadas, la entidad podría determinar si esos criterios se han cumplido antes de recibir confirmación de la aceptación del cliente.

Sin embargo, si la entidad no puede determinar de forma objetiva que el bien o servicio proporcionado al cliente reúne las especificaciones acordadas en el contrato no podrá concluir que el cliente ha obtenido el control hasta que reciba la aceptación del cliente.

Cuando se entregan productos (bienes o servicios) a un cliente en régimen de prueba o evaluación y este no se ha comprometido a pagar la contraprestación hasta que venza el periodo de prueba, el control del producto no se ha transferido al cliente hasta que este lo acepta o venza el citado plazo sin haber comunicado su disconformidad.

d) La entidad tiene un derecho de cobro por transferir el activo.

e) El cliente tiene la propiedad del activo. Sin embargo, cuando la entidad conserva el derecho de propiedad solo como protección contra el incumplimiento del cliente, esta circunstancia no impediría al cliente obtener el control del activo.

- Valoración

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la entidad pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestación de servicios que la entidad debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

La entidad toma en cuenta en la valoración del ingreso la mejor estimación de la contraprestación variable si es altamente probable que no se produzca una reversión significativa del importe del ingreso reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestación.

Por excepción a la regla general, la contraprestación variable relacionada con los acuerdos de cesión de licencias, en forma de participación en las ventas o en el uso de esos activos, solo se reconocen cuando (o a medida que) ocurra el que sea posterior de los siguientes sucesos:

a) Tiene lugar la venta o el uso posterior; o

b) La obligación que asume la entidad en virtud del contrato y a la que se ha asignado parte o toda la contraprestación variable es satisfecha (o parcialmente satisfecha).

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados. No se encuentran registrados saldos por dichos conceptos a cierre de ejercicio 2025.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
8. Gastos de personal	-533.928,12	-485.523,18

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal se contabilizan por los importes brutos devengados en el momento del devengo. No se han contraído compromisos en materia de pensiones durante el ejercicio.

Sueldos y salarios: Comprende la totalidad de retribuciones del personal de la Fundación (España)

Cargas sociales: El saldo de este epígrafe corresponde a los seguros sociales a cargo de la Fundación pertenecientes al personal de la entidad.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	392.066,81	280.669,98
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	3.510,87	3.510,87

Patrimonio neto

Agrupación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	569.356,94	782.867,81

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan en el patrimonio neto y se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos o inversiones objeto de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS
I. Inmovilizado intangible

Análisis:

El cargo a la cuenta de resultados del ejercicio 2025 en concepto de amortización de dicho inmovilizado por un importe total de 702,39 euros es como sigue:

Inmovilizado intangible: 702,39 euros

* Correspondiente a donación de la asociación: 546,87 euros (con contrapartida reconocida en ingresos por donación en la cuenta de resultados)

* Correspondiente a bienes comprados por la Fundación: 155,52 euros.

No generadores de flujos de efectivos

Ejercicio 2025

En euros

COSTE		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
203	Propiedad industrial	5.839,06			5.839,06
206	Aplicaciones informáticas	10.285,00			10.285,00
AMORTIZACIONES		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
203	Propiedad Industrial	-4.818,48	-702,39		-5.520,87
206	Aplicaciones Informáticas	-10.285,00			-10.285,00
DETERIOROS		Saldo Inicial	Saldo Inicial	Entradas	Salidas
203	Propiedad Industrial				0,00
206	Aplicaciones Informáticas				0,00
TOTALES		1.020,58	-702,39	0,00	318,19

Ejercicio 2024

En euros

COSTE		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
203	Propiedad industrial	5.839,06			5.839,06
206	Aplicaciones informáticas	10.285,00			10.285,00
AMORTIZACIONES		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
203	Propiedad Industrial	-4.116,09	-702,39		-4.818,48
206	Aplicaciones Informáticas	-10.285,00			-10.285,00
DETERIOROS		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
203	Propiedad Industrial	0,00			0,00
206	Aplicaciones Informáticas	0,00			0,00
TOTALES		1.722,98	-702,39	0,00	1.020,58

II. Inmovilizado material

Análisis:

El cargo a la cuenta de resultados del ejercicio 2025 en concepto de amortización de dicho inmovilizado por un importe total de 5.150,32 euros es como sigue:

* Correspondiente a donación de JAL, 150 euros (con contrapartida reconocida en ingresos por donación en la cuenta de resultados)

* Correspondiente a un legado personal, 2.814,00 euros (con contrapartida reconocida en ingresos por donación en la cuenta de resultados)

* Correspondiente a bienes comprados por la Fundación: 2.186,32 euros.

Ejercicio 2025

En euros

COSTE		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
211	Construcciones	98.800,00			98.800,00
212	Instalaciones técnicas	0,00			0,00
216	Mobiliario	9.593,66	150,90	187,98	9.556,58
217	Equipos proceso información	12.007,87		825,79	11.182,08
TOTAL		120.401,53	150,90	1.013,77	119.538,66
AMORTIZACIONES		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
211	Construcciones	-4.530,25	-2.964,00		-7.494,25
212	Instalaciones técnicas	0,00	0		0,00
216	Mobiliario	-8.339,97	-257,52	188,00	-8.409,49
217	Equipos proceso información	-6.789,97	-1.928,80	840,03	-7.878,74
TOTAL		-19.660,19	-5.150,32	1.028,03	-23.782,48
DETERIOROS		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
211	Construcciones				0,00
212	Instalaciones técnicas				0,00
216	Mobiliario				0,00
217	Equipos proceso información				0,00
TOTALES		100.741,34	-4.999,42	14,26	95.756,18

Ejercicio 2024, en euros

COSTE		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
211	Construcciones	98.800,00			98.800,00
212	Instalaciones técnicas	0,00			0,00
216	Mobiliario	9.593,66			9.593,66
217	Equipos proceso información	9.430,73	2.577,14		12.007,87
AMORTIZACIONES		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
211	Construcciones	-1.566,25	-2.964,00		-4.530,25
212	Instalaciones técnicas	0,00			0,00
216	Mobiliario	-8.084,97	-255,00		-8.339,97
217	Equipos proceso información	-5.044,15	-1.745,82		-6.789,97
DETERIOROS		Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
211	Construcciones	0,00			0,00
212	Instalaciones técnicas	0,00			0,00
216	Mobiliario	0,00			0,00
217	Equipos proceso información	0,00			0,00
TOTALES		103.129,02	-2.387,68	0,00	100.741,34

III. Inversiones inmobiliarias

Inexistencia de movimientos en inversiones inmobiliarias.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

En euros

Descripción	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Inmovilizado intangible NO generadores	1.020,58	-702,39		318,19
Inmovilizado material NO generadores	100.741,34	-4.999,42	14,26	95.756,18
Total	101.761,92	-5.701,81	14,26	96.074,37

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

Inexistencia de movimientos en arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

Inexistencia de movimientos en bienes de patrimonio histórico.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Ejercicio 2025, en euros

Clases Categorías	Instrumentos financieros a Largo plazo			
	Instrumento de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, derivados, Otros	Total
	Ej. 2025	Ej. 2025	Ej. 2025	Ej. 2025
Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias				
Activos financieros a coste amortizado		1.311.631,81		1.311.631,81
Activos financieros a coste			6.139,29	6.139,29
Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto				
Total		1.311.631,81	6.139,29	1.317.771,10

Ejercicio 2024, en euros

Clases Categorías	Instrumentos financieros a Largo plazo			
	Instrumento de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, Derivados, Otros	Total
	Ej. 2024	Ej. 2024	Ej. 2024	Ej. 2024
Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias				
Activos financieros a coste amortizado		1.511.297,20		1.511.297,20
Activos financieros a coste			3.519,90	3.519,90
Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto				
Total		1.511.297,20	3.519,90	1.514.817,10

Coste

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.511.297,20	170.018,85	-369.684,24	1.311.631,81
270 Fianzas constituidas a largo plazo	3.519,90	2.619,39		6.139,29
Total	1.514.817,10	172.638,24	-369.684,24	1.317.771,10

Totales

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Activos financieros a Largo Plazo	1.514.817,10	172.638,24	-369.684,24	1.317.771,10

Valoración a valor razonable:

(*) El valor razonable se estima tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos.

ABERDEEN STANDARD: 148.824,63€; SCHRODER ISF EURO: 74.407,31€ PICTET USD GOV.BON P: 43.197,62€; M&G OPTIMAL: 80.300,00€; JPM GLOBAL COR.D: 80.000,00€; GLOBAL ALLOCATION FI: 74.099,06€; BFG EURO BOND: 79.281,35€; ETC GOLD RENTA: 78.422,69€; MS CORPORATE BOND: 75.000,00€; EVLI S.COP. BOND B: 84.000,00€; FIDELITY GLOBAL SD: 89.000,00€; PIMCO GIS ADMIN: 35.286,30€; PIMCO INCOME E: 50.000,00€; PIMCO GLOBAL IG: 73.594,00€; BLUEBAY INV.BOND R: 76.200,00€; CANDRIAM SUST BD ST: 85.206,59€; BGF CONTINENTAL EUROPEAN FLEX: 84.812,26€.

(**) Fianzas:

Oficina BCN: 3.300,00€; Dispensador agua: 49,90€; Coworking MAD: 170,00€; Fianza Cooltra Motos: 350,00€; Fianza Piso Acogida: 1.980,00€; Aqualia Niu: 15,29€; Parquin Núñez Navarro: 274,10€.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
Movimientos en activos financieros a corto plazo
Ejercicio 2025, en euros

Clases Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Instrumentos de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, Derivados, Otros	Total
	Ej. 2025	Ej. 2025	Ej. 2025	Ej. 2025
Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias				
Activos financieros a coste amortizado			122.455,28	122.455,28
Activos financieros a coste				
Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto				
Total			122.455,28	122.455,28

Ejercicio 2024, en euros

Clases Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Instrumentos de patrimonio	Valores representativos deuda	Créditos. Derivados. Otros	Total
	Ej.2024	Ej.2024	Ej.2024	Ej.2024
Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias				
Activos financieros a coste amortizado			126.637,92	126.637,92
Activos financieros a coste				
Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto				
Total			126.637,92	126.637,92

Coste

Descripción	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
430 Clientes	146,92	28.184,87	28.311,87	19,92
440 Deudores	6.817,32	9.661,34	15.261,47	1.217,19
448 Patrocinadores	5.000,00	7.559,85	12.559,85	0,00
460 Anticipos a remuneraciones	0,00	3.000,00		3.000,00
544 Créditos a corto plazo al personal	11.263,16	12.546,72	20.917,14	2.892,74
572 Bancos	103.410,52	1.555.491,74	1.543.576,83	115.325,43
	126.637,92	1.616.444,52	1.620.627,16	122.455,28

Totales

Descripción	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
Activos financieros a Corto Plazo	126.637,92	1.616.444,52	1.620.627,16	122.455,28

Valoración a valor razonable:

A 31 de diciembre de 2025, el saldo que se refleja en el epígrafe Efectivo y otros activos líquidos equivalentes por importe de 115.325,43 euros se compone de un saldo de 987,91 euros en Caja, un saldo positivo de 83.952,43 euros en Cuentas Corrientes Bancarias (de libre disposición, sin restricciones) y un saldo positivo de 30.385,09 euros en Cuenta Bancaria de Ahorro (de libre disposición, sin restricciones).

A 31 de diciembre de 2024, el saldo que se refleja en el epígrafe Efectivo y otros activos líquidos equivalentes por importe de 103.410,52 euros se compone de un saldo de 226,04 euros en Caja, un saldo positivo de 96.909,67 euros en Cuentas Corrientes Bancarias (de libre disposición, sin restricciones) y un saldo positivo de 6.274,81 euros en Cuenta Bancaria de Ahorro (de libre disposición, sin restricciones).

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Inexistencia de movimientos en inversiones en entidades del grupo y asociadas.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS
PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Inexistencia de movimientos en pasivos financieros a largo plazo.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Los importes de las deudas a corto plazo (exceptuando los con la Hacienda Pública) son los siguientes:

Acreeedores varios: 10.202,55 €

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

Descripción	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	5.000,00	7.559,85	12.559,85	0,00
Total	5.000,00	7.559,85	12.559,85	0,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores- Beneficiarios

Descripción	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	7,82	0,00	3.762,31	-3.754,49
Total	7,82	0,00	3.762,31	-3.754,49

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior

Denominación de la cuenta	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
10 Dotación fundacional	30.000,00	0	0	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0	0	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0	0	0	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0	0	0	0,00
111 Reservas estatutarias	0	0	0	0,00
113 Reservas voluntarias	903.064,35	545,00		903.609,35
114 Reservas especiales	0	0	0	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0	0	0	0,00
120 Remanente	0	0	0	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0	0	0	0,00
129 Excedente del ejercicio	545,00	796,25	545,00	796,25
Total	933.609,35	1.341,25	545,00	934.405,60

Ejercicio actual:

Denominación de la cuenta	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	903.609,35	796,25		904.405,60
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	796,25	4.303,98	796,25	4.303,98
Total	934.405,60	5.100,23	796,25	938.709,58

Información complementaria y/o adicional:

La composición del saldo de 30.000,00 euros de la cuenta "Dotación fundacional" corresponde al siguiente detalle:

- 2011: Según certificado de constitución de la Fundación de fecha 12 de diciembre de 2011 (firmado por el Presidente y el Secretario de la Asociación Mumbai Smiles International), la dotación inicial de la Fundación ascenderá a 30.000 euros; se ingresa el 25% del total, eso es 7.500,00 euros, y el resto de la cantidad en un plazo de cinco años, de conformidad con el artículo 12. 2 de la Ley 50/2002 de 26 de diciembre de Fundaciones.
- 2012: El saldo pendiente a 31/12/2011 -22.500 euros- se liquida por parte de la Asociación Mumbai Smiles International en fecha 02/05/2012.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL
Impuesto sobre beneficios
a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La entidad se acoge a los beneficios fiscales establecidos en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, quedando exenta del impuesto sobre sociedades para todos aquellos resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su finalidad fundacional, así como de las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario.

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002 se incluye en las notas 1 y 13 de esta memoria.

La liquidación del impuesto sobre sociedades correspondiente al ejercicio 2025 presenta pues, una base imponible de 0 euros.

Otros tributos

A 31 de diciembre de 2025 y a 31 de diciembre de 2024, la composición de saldos de administraciones públicas, deudoras y acreedoras es el siguiente:

Epígrafe del balance	31/12/2025		31/12/2024	
	Saldo Deudor	Saldo Acreedor	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
HP deudora diversos conceptos				
HP Retenciones y pagos a cuenta	395,18		74,08	
Org. Seguridad social deudores	0		498,85	
HP Deudora IVA	0		73,03	
HP Acreedora IRPF		23.317,11		18.548,37
HP Acreedora IVA		403,54		
Org. Seguridad social acreedores		12.052,79		11.209,99
Total	395,18	35.773,44	645,96	29.758,36

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

Ayudas monetarias y otros	Importe 2025	Importe 2024
Ayudas monetarias	-282.771,35	-290.773,70
6501 Ayudas monetarias individuales	-129.468,52	-143.437,16
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-153.302,83	-147.336,54

Desglose de la partida 3.a) de la cuenta de resultados "Ayudas monetarias", distinguiendo por actividades e incluyendo los reintegros:

Durante el ejercicio 2025, la Fundación tuvo los siguientes gastos asociados a "Ayudas Monetarias"

Proyecto	Contraparte local	Importe
Ayudas Ind.Nepal	Ayudas Individuales	3.765,43
Ayudas Indiv. Proyecto Library On Wheels	Ayudas Individuales	5.212,21
Ayudas Indiv. Proyecto Gender	Ayudas Individuales	5.397,68
Ayudas Indiv. Proyecto Smiling Bus	Ayudas Individuales	9.822,11
Ayudas Indiv. Proyecto Udaan	Ayudas Individuales	15.256,17
Ayudas Indiv. Proyecto Acces To School	Ayudas Individuales	17.170,51
Ayudas Indiv. Proyecto Preschool	Ayudas Individuales	35.388,77
Ayudas Indiv. Proyecto Rescue	Ayudas Individuales	37.455,64
Library On Wheels- Saprem	Saprem Ngo	587,80
Gender- Sarathi	Sarathi	797,48
Sapath- Agrogotti	Agrogotti	3.216,98
Proy.Shine	Jal Trust India	3.790,11
Proy.Ayush	Jal Trust India	4.755,33
Rescue- Sarathi	Sarathi	5.629,34
Access To School -Sarathi	Sarathi	12.149,37
Smiling Bus- Saprem	Saprem Ngo	14.040,64
Udaan- Sarathi	Sarathi	24.616,91
Preschool Sarathi	Sarathi	25.447,89
Pariwartan- Chhori	Chhori	58.270,98
Total		282.771,35

Durante el ejercicio 2024, la Fundación tuvo los siguientes gastos asociados a "Ayudas Monetarias"

Proyecto	Contraparte local	Importe
Library On Wheels- Saprem	Saprem Ngo	297,11
Preschool-Purnata	Purnata	352,03
Preschool-Msf	Msf	1.329,17
Gender- Sarathi	Sarathi	1.587,41
Sapath- Agrogotti	Agrogotti	3.704,67
Preschool Saprem	Saprem Ngo	4.211,19
Rescue- Sarathi	Sarathi	4.837,04
Emergency- Chhori	Chhori	5.753,89
Proy.Shine	Jal Trust India	7.991,35
Proy.Ayush	Jal Trust India	10.812,68
Preschool Sarathi	Sarathi	12.662,96
Access To School -Sarathi	Sarathi	13.406,34
Smiling Bus- Saprem	Saprem Ngo	16.765,72
Udaan- Urja	Urja Trust	16.958,92
Pariwartan- Chhori	Chhori	42.766,68
Proyectos Asia	Ayudas Individuales India	147.336,54
Total		290.773,70

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias.

Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La labor de la organización se realiza principalmente a través de su personal en la sede en España, los socios locales en India, Nepal y Bangladesh, personas colaboradoras, así como personal voluntario.

La implementación de los fines fundacionales en Asia del Sur se realiza a través de varios socios locales:

- SARATHI, fundada en 2015 con el objetivo de promover la educación, la salud y los medios de vida sostenibles para los colectivos más desfavorecidos y marginados. Sarathi es responsable de los proyectos de Educación Prescolar, Acceso a la Escuela, Rescate de supervivientes de trata, Udaan para supervivientes de trata y la Casa de acogida para mujeres sin hogar supervivientes de violencia de género y Prevención de la violencia de género.
- SAPREM, fundada en 1.998 con el objetivo de promover desarrollo social de comunidades rurales y urbanas con programas de salud, educación y empoderamiento comunitario. SAPREM se hace cargo de implementar los proyectos "Smiling Bus" y "Library On Wheels" en la ciudad de Bombay.
- SDRC Nepal es una ONG fundada en 2009 y centrada en el desarrollo social y el empoderamiento de las comunidades más desfavorecidas de Nepal a través del desarrollo sostenible y la mejora de sus condiciones sociales, económicas y medioambientales. Está a cargo de la gestión del Centro de Día en Katmandú.
- AGROGOTHI SANGSTHA trabaja desde 1.998 en el distrito de Satkhira en Bangladesh, cerca de la frontera con la India. Su misión es empoderar a las comunidades e instituciones locales para garantizar los derechos humanos y la buena gobernanza, así como prevenir los riesgos de la trata de personas. Se ocupan de implementar el proyecto preventivo contra la trata de personas en Bangladesh.
- JAL es una ONG fundada en 2.016 en la ciudad de Pondicherry y que impulsa dos proyectos residenciales: uno para personas ancianas sin hogar, y otro para niñas y niños en tratamiento oncológico y a los que se ofrece un lugar en el que residir mientras dura el mismo.

13.2. Aprovisionamientos

Aprovisionamientos	Importe 2025	Importe 2024
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-6.772,04	-9.975,51
(610) Variación de existencias		-2.769,41
Total	-6.772,04	-12.744,92

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La partida de compras de aprovisionamientos se compone de varios productos de merchandising adquiridos para su posterior venta: calendarios, camisetas, tazas, etc

13.3. Gastos de personal

Gastos de personal	Importe 2025	Importe 2024
(640) Sueldos y salarios	397.180,95	366.261,21
(641) Indemnizaciones	6.362,49	
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	128.383,84	118.098,43
(649) Otros gastos sociales	2.000,84	1.163,54
Total	533.928,12	485.523,18

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Deterioros y otros resultados de inmovilizado	Importe 2025	Importe 2024
(670) Pérdidas procedentes del inmovilizado	0,00	0,04
Total	0,00	0,04

13.5. Otros gastos de la actividad
Desglose de otros gastos de la actividad:

Otros gastos de la actividad	Importe 2025	Importe 2024
(621) Arrendamientos y cánones	32.977,75	23.210,19
(622) Reparaciones y conservación	11.066,11	9.324,31
(623) Servicios de profesionales independientes	48.470,77	55.702,98
(625) Primas de seguros	7.527,16	5.740,14
(626) Servicios bancarios y similares	4.677,16	3.406,45
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas		2.538,94
(628) Suministros	6.051,65	3.890,12
(629) Otros servicios	51.753,28	40.401,25
(631) Otros tributos	338,94	355,18
Total	162.862,82	144.569,56

13.6. Ingresos

Inexistencia de aportaciones de usuarios.

Inexistencia de reintegro de ayudas y asignaciones.

Ejercicio 2025

Actividades	a) Cuotas de asociados y afiliados	b) Ingresos de promociones patrocinadores y colaboraciones	c) Ente concedente	d) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia	e) Procedencia
Proyectos cooperación Asia	290.845,39	17.609,44	Varios promotores	219.437,05	Varios promotores
Proyectos cooperación Europa	124.623,06	7.545,39	Varios promotores	94.025,62	Varios promotores
Proyectos de Sensibilización	49.653,17	3.006,29	Varios promotores	37.462,33	Varios promotores
Venta Productos	11.939,05	722,86	Varios promotores	9.007,78	Varios promotores
Otras actividades			Varios promotores		Varios promotores
Otros Ingresos sin asignación a actividades	47.244,33	2.860,44	Varios promotores	35.644,90	Varios promotores
TOTAL	524.305,00	31.744,42	0,00	395.577,68	

Ejercicio 2024

Actividades	a) Cuotas de asociados y afiliados	b) Ingresos de promociones patrocinadores y colaboraciones	c) Ente concedente	d) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia	e) Procedencia
Proyectos cooperación Asia	290.307,88	44.275,15	Varios promotores	153.179,05	Varios promotores
Proyectos cooperación Europa	87.830,80	13.395,16	Varios promotores	46.343,34	Varios promotores
Proyectos de Sensibilización	65.573,71	10.000,71	Varios promotores	34.599,54	Varios promotores
Venta Productos	36.471,05	5.562,24	Varios promotores	19.243,71	Varios promotores
Otras actividades			Varios promotores		Varios promotores
Otros Ingresos sin asignación a actividades	58.401,57	8.906,88	Varios promotores	30.815,20	Varios promotores
TOTAL	538.585,00	82.140,14	0,00	284.180,85	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil: **23.732,43** euros.

Procedencia:

Ventas de mercaderías 22.232,43 euros

Prestación de servicios 1.500,00 euros

Los ingresos se obtienen de la venta de varios productos. Las ventas realizadas en las ferias y actividades en las que Fundación participa y también a través de la tienda on-line. En esta tienda se comercializan productos realizados en Bombay, así como otros productos de merchandising de la Fundación (camisetas, calcetines, sudaderas, libretas, etc.).

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

Inexistencia de exceso de provisiones. Inexistencia de otros resultados.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS
14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas
Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Número de cuenta	Saldo inicial	Aumentos	Disminución	Saldo final
131 Donaciones y legados de capital	98.464,25		3.510,87	94.953,38
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	798.164,43	170.419,98	280.669,98	687.914,43
Total	896.628,68	170.419,98	284.180,85	782.867,81

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Número de cuenta	Saldo inicial	Aumentos	Disminución	Saldo final
131 Donaciones y legados de capital	94.953,38		3.510,87	91.442,51
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	687.914,43	182.066,81	392.066,81	477.914,43
Total	782.867,81	182.066,81	395.577,68	569.356,94


Movimientos imputados al excedente del ejercicio

Número de cuenta	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad		
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	3.510,87	3.510,87
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	392.066,81	280.669,98
Total	395.577,68	284.180,85

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

Año concesión	Órgano / Entidad concedente	Finalidad	Importe total concedido	Imputado a resultado en ejercicios anteriores	Imputado a resultados del ejercicio	Imputado a reservas	Pendiente de imputar a cierre
2018-19	Asociación Mumbai Smiles International	Donación activos para actividad de la Fundación (a)	4.283,85	3.600,22	546,87		136,76
2021-22	JAL	Donación activos para actividad de la Fundación (a)	5.000,00	543,75	150,00		4.306,25
2023	Legado A.S.	Donación activos para actividad de la Fundación (a)	93.800,00	3.986,50	2.814,00		86.999,50
	Subtotal Subvenciones de capital		103.083,85	8.130,47	3.510,87	0,00	91.442,51
2021-22	JAL	Proyectos de cooperación	1.237.572,05	549.657,62	210.000,00		477.914,43
2025	Donaciones varias de particulares y entidades	Proyectos contra la trata de personas	173.485,52		173.485,52		0,00
2025	Kit Digital	Proyectos contra la trata de personas	2.000,00		2.000,00		0,00
2025	Ayuntamiento Sant Cugat del Vallés	Proyecto: Smiling Bus	5.763,11		5.763,11		0,00
2025	Ayuntamiento Les Preses	Proyecto: Smiling Bus	818,18		818,18		0,00
	Subtotal subvenciones y donaciones a la actividad		1.419.638,86	549.657,62	392.066,81	0,00	477.914,43
Total			1.522.722,71	557.788,09	395.577,68	0,00	569.356,94

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos: Se refleja como importe concedido el valor neto contable de los bienes.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido todas las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROYECTOS DE COOPERACIÓN EN ASIA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Ubicación geográfica, CCAA: TODAS.

Ubicación geográfica, países: Bangladesh, India, Nepal.

Descripción detallada de la actividad:

LUCHA CONTRA LA TRATA

PREVENCIÓN A TRAVÉS DE LA CONCIENCIACIÓN

PREVENCIÓN EN ÁREAS RURALES

En áreas rurales del distrito de Satkhira (Bangladesh). 331 personas han tenido acceso a sesiones de sensibilización y concienciación sobre los riesgos de la trata de personas., y accedido a información sobre empleos y actividades económicas.

PREVENCIÓN A TRAVÉS DE LA EDUCACIÓN

EDUCACIÓN PREESCOLAR

Sonrisas de Bombay ha gestionado 7 centros de educación preescolar para 145 niños de entre 2 y 5 años de la ciudad de Bombay y alrededores, de comunidades potencialmente vulnerables a la trata. En los dos centros ubicados en Govandi hemos creado tres grupos diferenciados por edades (Nursery, de 2 a 4 años, Junior Kindergarten para 4-5 años y Senior Kindergarten para 5-6 años). El de Kamathipura sigue ofreciendo una única jornada completa. De esta manera, el proyecto ha incrementado el número de plazas disponibles de 105 a 145 estudiantes.

EDUCACIÓN PREESCOLAR EN KATMANDÚ

Durante este año se ha comenzado a implementar un encuentro semanal de desarrollo temprano al que 8 mujeres atendidas en el centro asisten con sus hijos e hijas en edad preescolar, y comparten un espacio de juegos y actividades lúdicas.

ACCESO A LA ESCUELA

Se ha facilitado becas y recursos materiales a 86 estudiantes de Primaria, Secundaria y nivel universitario, todos ellos de entornos poco favorecidos, para hacer posible su acceso con garantías a la educación.

Asimismo, se les ha facilitado 143 sesiones en habilidades para la vida (LSE). Con todo ello, se ha incidido en la reducción de su vulnerabilidad para minimizar el riesgo de caer en manos de las redes de trata.

SMILING BUS

Este autobús funciona como una unidad móvil adaptada para proveer una educación básica informal a niños de la calle, así como monitorizar su salud y la cobertura de otros derechos básicos. Un total de 150 niñas y niños han podido acceder a los servicios del bus. Se han organizado 50 sesiones de aprendizaje de habilidades para la vida.

LIBRARY ON WHEELS.

Este proyecto acerca una biblioteca a niñas y niños de familias sin hogar con el fin de promover la alfabetización. Más de 500 niñas y niños se han beneficiado de este servicio, donde han podido acceder gratuitamente a 265 títulos en marathi, hindi e inglés que han sido leídos un total de 4.159 veces.

PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO

Con el fin de reducir los casos de violencia de género que sufren muchas mujeres de nuestro ámbito de actuación en Bombay, se han llevado a cabo 39 sesiones comunitarias de información y sensibilización, en las que han participado 620 mujeres y 219 hombres. En el ámbito educativo, se han impartido 18 sesiones formativas para 340 chicos y chicas menores de edad.

Asimismo, se ha dado apoyo directo a 13 mujeres víctimas de violencia, acompañándolas en el proceso legal en la medida de sus deseos y necesidades.

RESCATE DE SUPERVIVIENTES DE TRATA

En alianza con las unidades contra la trata de la Policía de Bombay y otras entidades especializadas, se ha formado parte de 18 operaciones de localización y rescate de un total de 33 mujeres y niñas en situación de explotación sexual. Asimismo, en colaboración con las autoridades ferroviarias de Bombay, se ha localizado a 16 menores viajando solos que han podido ser derivados a centros de acogida antes de que cayesen en manos de los traficantes.

PROYECTO UDAAN PARA SUPERVIVIENTES DE TRATA

Esta casa de acogida ha ofrecido cobijo, protección, y la oportunidad de empezar a tener una vida digna a 6 mujeres supervivientes de trata.

CENTRO SOCIAL EN KATMANDÚ (NEPAL)

Seguimos impulsando un centro de día en el barrio de Thamel, en Katmandú. En este barrio hay una gran presencia de mujeres que sufren diversas formas de explotación sexual en salones de masaje, discotecas, etc., muchas de ellas víctimas de trata. Se les ofrece asesoramiento, psicoterapia, formación ocupacional y, en general, un lugar seguro en el que poder sentirse protegidas, atendidas y acompañadas. Un total de 277 mujeres han accedido a estos recursos.

NECESIDADES BÁSICAS**CASA HOGAR PARA PERSONAS MAYORES SIN HOGAR AYUSH (PONDICHERRY)**

Centro de acogida en la ciudad de Pondicherry que ha acogido a 15 varones ancianos y 19 mujeres ancianas sin hogar y se cubren todas sus necesidades básicas.

CASA HOGAR PARA NIÑOS EN TRATAMIENTO ONCOLÓGICO SHINE (PONDICHERRY)

Centro de acogida residencial para niños enfermos de cáncer, donde pueden residir junto a una persona acompañante mientras dura su tratamiento en el hospital JIPMER, en la ciudad de Pondicherry. Durante 2025, un total de 33 niñas y 25 niños han sido acogidos en la casa mientras recibían el tratamiento hospitalario. De ellos, 44 pudieron superar la enfermedad y fueron dados de alta, aunque hay que lamentar el fallecimiento de once durante su estancia en la casa.

Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número previsto	Número realizado	Nº horas/año previsto	Nº horas/año realizado
Personal asalariado	2	3	2.750,00	5.033,00
Personal con contrato de servicios	0	28	0,00	34.272,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

El personal con contrato de servicios es personal en terreno, concretamente el equipo indio en Bombay, que son contratados directamente desde España.

De estos, hay 10 profesoras y asistentes de los parvularios y el resto es el equipo técnico de implementación de los proyectos de lucha contra la trata en Bombay, India.


Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número previsto	Número realizado	Indeterminado
Personas físicas	7.600	4.680	
Personas jurídicas	1	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

Recursos	Importe previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-321.458,00	-282.771,35	0,00	-282.771,35
a) Ayudas monetarias	-321.458,00	-282.771,35	0,00	-282.771,35
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-106.889,00	-91.124,46	-96.909,53	-188.033,99
Otros gastos de la actividad	-76.328,00	-44.178,25	-33.279,19	-77.457,44
Alquileres	-11.826,00	0,00	-9.666,70	-9.666,70
Mantenimiento	-5.715,00	0,00	-4.426,44	-4.426,44
Servicios Profes. Independientes	-38.668,00	-28.830,92	-6.030,74	-34.861,66
Seguros	-3.257,00	-270,72	-2.796,00	-3.066,72
Gastos sensibilización	-4.337,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-2.117,00	0,00	-2.231,64	-2.231,64
Otros gastos	-10.408,00	0,00	-8.127,66	-8.127,66
Gastos Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes identificación proyectos	0,00	-2.163,56	0,00	-2.163,56
Gastos varios India	0,00	-466,01	0,00	-466,01
Viajes expatriados	0,00	-12.447,05	0,00	-12.447,05
Gastos proyecto España	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas federaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos comunicación/campañas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.848,00	0,00	-2.341,08	-2.341,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-458,72	0,00	-458,72
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	-507.523,00	-418.532,78	-132.529,80	-551.062,58



Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	92,00	92,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	92,00	92,00
Total Recursos Empleados	507.523,00	418.532,78	132.621,80	551.154,58

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Cantidad Prevista	Cantidad realizada
Sensibilizar a las poblaciones rurales vulnerables a ser explotadas sexualmente (Bangladesh)	Número de personas a las que llega la información y concienciación	745	331
Las familias de comunidades vulnerables a la trata con hijos e hijas menores de 6 años en Bombay disponen de alternativas de educación preescolar.	Número de centros preescolar disponibles Número de niños y niñas que asisten a los centros de preescolar	5 145	7 145
Las mujeres en situación de explotación sexual en el barrio de Thamel, Katmandú, disponen de apoyo para enviar a sus hijos menores de 6 años a centros de Preescolar.	Número de estudiantes apoyados.	8	8
Facilitar el acceso a la educación a estudiantes de áreas vulnerables a la trata de personas	Número de estudiantes apoyados. Número de escuelas que colaboran con el proyecto	90 3	90 3
Proporcionar apoyo educativo a niños y niñas de familias sin hogar por medio de una unidad móvil ("Smiling Bus")	Número de niñas y niños de familias sin hogar atendidos por el Smiling Bus	150	152
Dispensar una biblioteca móvil que proporcione acceso a la lectura a niños y niñas de familias sin hogar	Número de niñas y niños de familias sin hogar beneficiarios de la Biblioteca móvil	500	491
Sensibilizar a las mujeres de las comunidades más desfavorecidas de Bombay sobre la violencia de género.	Número de mujeres que participan en sesiones informativas. Número de estudiantes sensibilizados sobre la igualdad de género	996 350	839 340

Rescatar a mujeres víctimas de tráfico humano de su situación ofreciéndoles un espacio seguro y gestionando su regreso a sus lugares de origen	Número de mujeres rescatadas.	30	33
	Número de mujeres aceptadas en centros de acogida	15	10
	Número de mujeres repatriadas a sus lugares de origen	15	0
Proporcionar un medio de vida digno a mujeres ex víctimas de la trata	Número de mujeres acogidas en la casa	6	6
Proporcionar un espacio seguro con acceso a asesoramiento, apoyo psicológico y formación a mujeres trabajadoras sexuales y víctimas de trata en el barrio de Thamel, Katmandú (Nepal)	Número de mujeres atendidas	100	277
Acoger a personas mayores sin hogar en la ciudad de Pondicherry	Número de personas acogidas	30	34
Acoger a niños enfermos de cáncer en la ciudad de Pondicherry	Número de niños acogidos	15	58

A2. PROYECTOS DE COOPERACION EN EUROPA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

PREVENCIÓN

El proyecto ha puesto el foco en las comunidades y entidades de ciudadanos con origen en Asia del Sur, así como con personas locales en centros educativos o de servicios sociales.

Se han llevado a cabo 5 charlas de sensibilización sobre la trata de personas en el Centro de Servicios Sociales Zaída y en el Espacio Annete Cabelli, en Madrid; y en la Fundació Mercè Fontanillas, la empresa Team Lewis, y la Fundació Adsis, las tres últimas ubicadas en Barcelona.

También en Barcelona participamos en cinco sesiones del Film Festival de Barcelona, moderando el coloquio posterior a la película "Blood Brothers".

INTERVENCIÓN

Se ha acompañado a tres personas de origen del Sur de Asia (Pakistán, India y Bangladesh) en diferentes gestiones administrativas, y proporcionándoles apoyo psicológico y coordinación institucional. Paralelamente, se han consolidado alianzas con servicios públicos, fuerzas de seguridad y ONG para la derivación de casos y la prevención de la explotación laboral.

- 3 víctimas supervivientes de trata acompañadas y apoyadas.
- 10 reuniones de coordinación con entidades e instituciones afines.
- 3 reuniones de coordinación con cuerpos y fuerzas policiales (Policía Nacional, Guardia Civil, Mossos d'Esquadra, Guàrdia Urbana de Barcelona).

INSERCIÓN SOCIOLABORAL

Se ha acompañado a cinco personas supervivientes de trata en procesos orientados a mejorar su autonomía y sus oportunidades de acceso al empleo, facilitando su acceso a itinerarios formativos y apoyando procesos de búsqueda de empleo. Se ha diseñado e implementado un curso de castellano básico (niveles A1 y A2).

ACOGIDA

Se alquiló y equipó un piso en el área metropolitana de Barcelona para implementar una casa de acogida con capacidad para 6 personas. Sin embargo, la falta de resultados tangibles a la hora de encontrar beneficiarios para el mismo llevó a tomar la decisión de clausurarlo al cierre del ejercicio 2025 sin haber llegado a albergar a ningún beneficiario.

Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número previsto	Número realizado	Nº horas / año previsto	Nº horas / año realizado
Personal asalariado	2	4	3.708,00	5.896,80
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número previsto	Número realizado	Indeterminado
Personas físicas	17	19	
Personas jurídicas			

Recursos económicos empleados por la actividad

Recursos	Importe previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.700,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-11.700,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-285.274,00	-141.472,86	-40.713,58	-182.186,44
Otros gastos de la actividad	-52.419,00	-18.315,67	-33.279,19	-51.594,86
Alquileres	-11.775,00	-8.811,00	-9.666,70	-18.477,70
Mantenimiento	-3.099,00	0,00	-4.426,44	-4.426,44
Servicios Profes. Independientes	-7.920,00	-363,00	-6.030,74	-6.393,74
Seguros	-1.481,00	-266,44	-2.796,00	-3.062,44
Gastos sensibilización	-1.972,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-2.563,00	-472,53	-2.231,65	-2.704,18
Otros gastos	-23.609,00	0,00	-8.127,66	-8.127,66
Gastos Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes identificación proyectos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios India	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes expatriados	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos proyecto España	0,00	-8.402,70	0,00	-8.402,70
Cuotas federaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos comunicación/campañas	0,00	0,00	0,00	0,00



Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.813,00	0,00	-2.341,08	-2.341,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	-351.206,00	-159.788,53	-76.333,85	-236.122,38
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	39,42	39,42
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	39,42	39,42
Total Recursos Empleados	351.206,00	159.788,53	76.373,27	236.161,80

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Cantidad Prevista	Cantidad realizada
Sensibilización en centros educativos	Charlas en escuelas e institutos	6	0
Sensibilización y prevención sobre la trata de personas	Charlas de sensibilización y formación	12	10
Sensibilización y prevención sobre la trata de personas	Gestión de casos denunciados que llegan a Sonrisas por parte de entidades, víctimas y ciudadanos	6	6
Apoyar a víctimas de trata de personas con origen en el Sur de Asia para que puedan salir de su situación de explotación.	Reunir información y derivar casos detectados de víctimas de origen del sur de Asia a las entidades colaboradoras.	100	3
Acompañar a personas supervivientes de trata de personas con origen en el sur de Asia en su proceso de recuperación e integración hacia una vida digna y en libertad en Madrid.	Las personas supervivientes son acompañadas en su proceso de rehabilitación, tanto si deciden quedarse en España o volverse a su país de origen.	100	5
Inserción social y laboral de las personas supervivientes de la trata de personas en Cataluña.	Los beneficiarios cumplen con el programa de itinerario formativo y de itinerario social.	5	5
Inserción social y laboral de las personas supervivientes de la trata de personas en Cataluña.	Los beneficiarios consiguen un alojamiento externo y un contrato laboral tras la finalización del programa	5	

Gestionar un recurso residencial para víctimas de trata de personas con origen en el Sur de Asia para que puedan salir de su situación de explotación	Se acoge a hombres supervivientes de trata en el recurso residencial	6	
---	--	---	--

A3. PROYECTOS DE SENSIBILIZACION

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

- Talleres y charlas en Escuelas e Institutos. Durante 2025 se han organizado actividades divulgativas en 4 escuelas e institutos de España.
- Publicación de estudios monográficos (Focus: Bombay). Se han editado dos números, un dedicado a "Infancia: máxima indefensión ante la trata", y otro al "La trata laboral en España".

Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número previsto	Número realizado	Nº horas / año previsto	Nº horas / año realizado
Personal asalariado	2	1	3.474,00	2.577,00
Personal con contrato de servicios	0			
Personal voluntario		1		

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número previsto	Número realizado	Indeterminado
Personas físicas	500	942	
Personas jurídicas	10	4	

Recursos económicos empleados por la actividad

Recursos	Importe previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-64.973,00	-65.114,64	-15.605,26	-80.719,90
Otros gastos de la actividad	-13.390,00	0,00	-12.479,70	-12.479,70
Alquileres	-3.870,00	0,00	-3.625,01	-3.625,01
Mantenimiento	-1.871,00	0,00	-1.659,92	-1.659,92
Servicios Profes. Independientes	0,00	0,00	-2.261,53	-2.261,53
Seguros	-1.066,00	0,00	-1.048,50	-1.048,50
Gastos sensibilización	-5.170,00	0,00	0,00	0,00



Suministros	-693,00	0,00	-836,87	-836,87
Otros gastos	-720,00	0,00	-3.047,87	-3.047,87
Gastos Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes identificación proyectos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios India	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes expatriados	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos proyecto España	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas federaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos comunicación/campañas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-414,00	0,00	-877,91	-877,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	-78.777,00	-65.114,64	-28.962,87	-94.077,51
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	15,70	15,70
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	15,70	15,70
Total Recursos Empleados	78.777,00	65.114,64	28.978,57	94.093,21

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Cantidad prevista	Cantidad realizada
Participación en ferias de entidades	Nº de eventos	5	4
Publicación de monográficos y artículos	Nº de monográficos publicados	2	2

A4. VENTA PRODUCTOS
Tipo: Mercantil.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación, a través de una tienda online y de la asistencia a ferias, comercializa productos de merchandising adquiridos para su posterior venta: calendarios, camisetas, tazas, etc


Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número previsto	Número realizado	Nº horas / año previsto	Nº horas / año realizado
Personal asalariado	1	1	2332,00	389,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

Ingresos	Importe previsto	Importe realizado
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	20.000,00	23.732,43
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

Recursos	Importe previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.695,00	-6.772,04	0,00	-6.772,04
Gastos de personal	-58.967,00	-11.396,26	0,00	-11.396,26
Otros gastos de la actividad	-7.469,00	0,00	-4.159,91	-4.159,91
Alquileres	-430,00	0,00	-1.208,34	-1.208,34
Mantenimiento	-206,00	0,00	-553,31	-553,31
Servicios Profes. Independientes	0,00	0,00	-753,84	-753,84
Seguros	-118,00	0,00	-349,50	-349,50
Gastos sensibilización	-6.558,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-77,00	0,00	-278,96	-278,96
Otros gastos	-80,00	0,00	-1.015,96	-1.015,96
Gastos Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes identificación proyectos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios India	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes expatriados	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos proyecto España	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas federaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos comunicación/campañas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-104,00	0,00	-292,64	-292,64



Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	-71.235,00	-18.168,30	-4.452,55	-22.620,85
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	3,78	3,78
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	3,78	3,78
Total Recursos Empleados	71.235,00	18.168,30	4.456,33	22.624,63

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Cantidad prevista	Cantidad realizada
Obtener recursos para la financiación de los proyectos	Recursos obtenidos, en euros	20.000,00	23.732,43

1. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

Recursos	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Actividad 4	Total actividades	Previsto actividades
Gastos						
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-282.771,35	0,00	0,00	0,00	-282.771,35	-333.158,00
a) Ayudas monetarias	-282.771,35	0,00	0,00	0,00	-282.771,35	-333.158,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	-6.772,04	-6.772,04	-4.695,00
Gastos de personal	-188.033,99	-182.186,44	-80.719,90	-11.396,26	-462.336,59	-516.103,00
Otros gastos de la actividad	-77.457,44	-51.594,86	-12.479,70	-4.159,91	-145.691,91	-149.606,00
Alquileres	-9.666,70	-18.477,70	-3.625,01	-1.208,34	-32.977,75	-27.901,00
Mantenimiento	-4.426,44	-4.426,44	-1.659,92	-553,31	-11.066,11	-10.891,00
Servicios Profes. Indepen.	-34.861,66	-6.393,74	-2.261,53	-753,84	-44.270,77	-46.588,00
Seguros	-3.066,72	-3.062,44	-1.048,50	-349,50	-7.527,16	-5.922,00
Gastos sensibilización	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-18.037,00
Suministros	-2.231,64	-2.704,18	-836,87	-278,96	-6.051,65	-5.450,00
Otros gastos	-8.127,66	-8.127,66	-3.047,87	-1.015,96	-20.319,15	-34.817,00



Gastos Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes identificación proyectos	-2.163,56	0,00	0,00	0,00	-2.163,56	0,00
Gastos varios India	-466,01	0,00	0,00	0,00	-466,01	0,00
Viajes expatriados	-12.447,05	0,00	0,00	0,00	-12.447,05	0,00
Gastos proyecto España	0,00	-8.402,70	0,00	0,00	-8.402,70	0,00
Cuotas federaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos comunic/campañas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.341,08	-2.341,08	-877,91	-292,64	-5.852,71	-5.179,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	-458,72	0,00	0,00	0,00	-458,72	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	-551.062,58	-236.122,38	-94.077,51	-22.620,85	-903.883,32	-1.008.741,00
Inversiones						
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del PH)	92,00	39,42	15,70	3,78	150,90	
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total inversiones	92,00	39,42	15,70	3,78	150,90	0,00
Total Recursos Empleados	551.154,58	236.161,80	94.093,21	22.624,63	904.034,22	1.008.741,00

Recursos	Subtotal actividades propias	Subtotal actividades mercantiles	Total actividades	No imputado a actividades	Total realizado	Total previsto
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-282.771,35	0,00	-282.771,35	0,00	-282.771,35	-333.158,00
a) Ayudas monetarias	-282.771,35	0,00	-282.771,35	0,00	-282.771,35	-333.158,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-6.772,04	-6.772,04	0,00	-6.772,04	-4.695,00
Gastos de personal	-450.940,33	-11.396,26	-462.336,59	-71.591,53	-533.928,12	-530.245,00
Otros gastos de la actividad	-141.532,00	-4.159,91	-145.691,91	-17.170,91	-162.862,82	-167.806,00



Alquileres	-31.769,41	-1.208,34	-32.977,75	0,00	-32.977,75	-27.901,00
Mantenimiento	-10.512,80	-553,31	-11.066,11	0,00	-11.066,11	-10.891,00
Servicios Profes. Independ.	-43.516,93	-753,84	-44.270,77	-4.200,00	-48.470,77	-62.288,00
Seguros	-7.177,66	-349,50	-7.527,16	0,00	-7.527,16	-5.922,00
Gastos sensibilización	0,00	0,00	0,00	-4.894,88	-4.894,88	-18.037,00
Suministros	-5.772,69	-278,96	-6.051,65	0,00	-6.051,65	-5.450,00
Otros gastos	-19.303,19	-1.015,96	-20.319,15	0,00	-20.319,15	-34.817,00
Gastos Bancarios	0,00	0,00	0,00	-4.677,16	-4.677,16	-2.500,00
Viajes identificación proyectos	-2.163,56	0,00	-2.163,56	0,00	-2.163,56	0,00
Gastos varios India	-466,01	0,00	-466,01	0,00	-466,01	0,00
Viajes expatriados	-12.447,05	0,00	-12.447,05	0,00	-12.447,05	0,00
Gastos proyecto España	-8.402,70	0,00	-8.402,70	0,00	-8.402,70	0,00
Cuotas federaciones	0,00	0,00	0,00	-3.059,93	-3.059,93	0,00
Gastos comunicación/campañas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	-338,94	-338,94	0,00
Amortización del inmovilizado	-5.560,07	-292,64	-5.852,71	0,00	-5.852,71	-5.179,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	-458,72	0,00	-458,72	0,00	-458,72	-500,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	-751,01	-751,01	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	-881.262,47	-22.620,85	-903.883,32	-89.513,45	-993.396,77	-1.041.683,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	147,12	3,78	150,90	0,00	150,90	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00		0,00	0	0	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00		0,00	0	0	0,00
Total inversiones	147,12	3,78	150,90	0,00	150,90	0,00
Total Recursos Empleados	881.409,59	22.624,63	904.034,22	89.513,45	993.547,67	1.041.683,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

Recursos	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias		
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	22.000,00	23.732,43
Subvenciones del sector público	84.500,00	8.581,29
Aportaciones privadas	922.196,00	943.045,81
Otros tipos de ingresos	15.000,00	22.341,22
Total Ingresos Obtenidos	1.043.696,00	997.700,75

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

Otros recursos	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
Total Otros Recursos Obtenidos	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

Entidad	Convenio	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Interpurchchemicals	Proyecto: Preschool Education	5.000,00	5.000,00	x
FMG Actius i persones, SL	Proyecto: Preschool Education	6.000,00	6.000,00	x
FMG Actius i persones, SL	Proyecto casa Udaan	4.000,00	4.000,00	x
TOTAL		15.000,00	15.000,00	

3. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El ejercicio 2025 ha cerrado con un total de recursos empleados de 993.547,67 €, lo que representa una ejecución del 95,38% respecto al presupuesto inicial de 1.041.683,00 €.

Esto supone una desviación global a la baja del 4,62%.

A continuación, se detallan las partidas con las variaciones más significativas respecto al coste inicial:

1. Partidas con ahorro o menor ejecución

- Ayudas monetarias: Se han destinado 282.771,35 €, lo que supone una desviación del -15,12% (-50.386,65 €). Es importante señalar que 18.955,00 € de esta diferencia son fruto de una mejora en el tipo de cambio respecto a la previsión inicial, mientras que el resto responde a una menor ejecución operativa en la actividad en España e India.
- Servicios Profesionales Independientes: Esta partida presenta una ejecución de 48.470,77 € frente a un presupuesto de 62.288,00 €, lo que representa una desviación del -22,18% (-13.817,23 €).
- Gastos de sensibilización: Esta partida muestra la mayor infra ejecución porcentual, con un -72,86% (-13.142,12 €), habiéndose realizado únicamente 4.894,88 € de los 18.037,00 € previstos.
- Otros gastos: Se ha producido un ahorro del 41,64% (-14.497,85 €) respecto al presupuesto inicial de 34.817,00 €. Todos han incurrido en un menor gasto del presupuestado debido a la búsqueda y hallazgo de alternativas más económicas, así como algunas actividades previstas no realizadas.

2. Partidas con mayor ejecución o gastos no previstos

- Gastos de personal: Se han mantenido muy alineados con la previsión, con una ligera desviación al alza del 0,69% (+3.683,12 €) sobre un presupuesto de 530.245,00 €.
- Alquileres: Presentan un incremento del 18,19% (+5.076,75 €) respecto al coste inicial de 27.901,00 €.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS
Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025- 31/12/2025

Recursos	Importe
Resultado contable	4.303,98
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	5.560,07
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	875.702,40
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	881.262,47
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
Diferencia: Base de Cálculo	885.566,45
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	619.896,52

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

Recursos	Importe
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	875.702,40
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.661,77
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	879.364,17

Gastos de administración

	Importe
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	7.686,78
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	7.686,78

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a **7.686,78€**, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos
Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes positivos	Ajustes negativos	Base de cálculo	Renta a destinar	Porcentaje a destinar	Recursos destinados a fines
2021-22	173.655,28	877.926,02	0	1.051.581,30	736.106,91	70	876.995,98
2022 (9 meses)	3.605,65	566.052,32	0	569.657,97	398.760,58	70	565.066,79
2023	545,00	855.771,15	0	856.316,15	599.421,31	70	858.011,48
2024	796,25	784.982,58	0	785.778,83	550.045,18	70	785.516,72
2025	4.303,98	881.262,47		885.566,45	619.896,51	70	879.364,17


Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

Ejercicio	2021-22	2022 (9 meses)	2023	2024	2025	Total	Importe pendiente
2021-22	876.995,98					876.995,98	0,00
2022 (9 meses)		565.066,79				565.066,79	0,00
2023			858.011,48			858.011,48	0,00
2024				785.516,72		785.516,72	0,00
2025					879.364,17	879.364,17	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas con cumplimiento de fines		Importe pendiente (después de baja de inmovilizado)
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención donación o legado	Préstamo	Importe en el ejercicio 2024	Importe en el ejercicio 2025	
Inmovilizado intangible (Marca Sonrisas, Marca Mumbai Smiles)	19/11/2011	4.283,85		4.283,85		546,87	546,87	3.190,11
Dormitorio Resid.Nostrallar	12/05/2021	5.000,00		5.000,00		150,00	150,00	4.700,00
Local Tarragona	24/07/2023	93.800,00		93.800,00		2.814,00	2.814,00	88.172,00
Mesas Ikea Voluntarios	11/11/2025	150,90	150,90				150,90	0,00
Total		103.234,75	150,90	103.083,85		3.510,87	3.661,77	96.062,11

Recursos aplicados en el ejercicio

	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda	Total
1. Gastos en cumplimiento de fines				875.702,40
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.661,77
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	150,90			150,90
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores				
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		3.510,87		3.510,87
Total (1+2)				879.364,17

Ajustes positivos del resultado contable
Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines

Partida de resultados	Nº cuenta	Detalle del elemento patrimonial afectado a la actividad en cumplimiento de fines	Dotación del ejercicio a amortización elemento patrimonial	Importe total amortizado del elemento patrimonial
10. Amortización del inmovilizado	6800	Dotación a la amortización	5.560,07	0,00
		Total	5.560,07	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

Partida de resultados	Nº cuenta	Detalle del gasto	Criterio de imputación a la actividad propia	Importe
3. Gastos por ayudas y otros	6504	Ayudas monetarias	Fines	282.771,35
8. Gastos de personal	640, 642, 649.3	Gastos de personal	Fines	450.940,33
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos	Fines	141.990,72
		Total		875.702,40

Ajustes negativos del resultado contable

No hay ajustes negativos

Gastos de administración

Partida de resultados	Nº cuenta	Detalle del gasto	Criterio de imputación a la actividad propia	Importe
8. Gastos de personal	640	Costes Salariales Dirección General y ejecutiva	% de dedicación a administración del patrimonio de la fundación: 10%	7.686,78
		Total		7.686,78

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTESVINCULADAS

La fundación no ha mantenido operaciones con entidades vinculadas.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN
17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

A 31 de diciembre del año 2025, la composición del Patronato es como sigue:

Patronos	Nombre, Apellidos
Presidente	Felicidad Barragán Candalia
Secretaria	Jaume Sanllorente Barragán
Vocal	Belén Domínguez López
Vocal	Javier Alejandro Díaz Oliviero
Vocal	Jordi Martínez Grau
Vocal	Montserrat Pérez López
Vocal	Sandra Balsells Cubells
Vocal	Jaume Barroso López
Vocal	Raimona Rosanes Gutiérrez

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

Número medio de personas empleadas (ejercicio actual)	Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33% (ejercicio actual)	Número medio de personas empleadas (ejercicio anterior)	Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33% (ejercicio anterior)
10,00	0,00	10,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

Grupo de cotización	Categoría profesional	Nº de hombres	Nº de mujeres	Total
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Director General	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Jefe administrativo	2,00	6,00	8,00
3 Administrativos	Administrativos	1,00		1,00
	Total	4,00	6,00	10,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 52.556,48 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Honorarios de los auditores para el ejercicio 2025: 4.307,60€.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el ejercicio indicado, a lo que corresponde las cuentas anuales que se presentan, las inversiones que figuran en el balance de la Fundación se encuentran reflejadas conforme los principios y recomendaciones indicados en los Código de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, no habiendo producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los citados códigos.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las diferentes posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones de mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos y con el fin de preservar la liquidez de las inversiones.
- No se han realizado operaciones que respondan a un uso meramente especulativo de los recursos financieros especialmente la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradías y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

No se han producido hechos posteriores al cierre significativos que afecten a la capacidad de evaluación de estas cuentas anuales ni que afecten a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00


INVENTARIO
**Bienes y derechos
Inmovilizado intangible**

Código	Elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Deterioros amortizaciones y otras partidas compensatorias	Valor contable neto al final del ejercicio actual	Valor contable neto al final del ejercicio anterior	Cargas y gravámenes que afecten al elemento	Afectación	Baja o reclasific. Contable
206 Aplicaciones informáticas	Web Sonrisas 2016	22/4/2016	4.477,00	4.477,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Colors Of India	1/3/2017	1.555,21	1.373,76	181,45	336,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Web Sonrisas 2016	1/7/2017	1.815,00	1.815,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Web Sonrisas 2016	1/2/2018	3.993,00	3.993,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Sonrisas de Bombay	1/6/2019	417,78	404,43	13,35	66,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Mumbai Smiles	1/6/2019	3.866,07	3.742,68	123,39	616,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
Total Inmovilizado Intangible			16.124,06	15.805,87	318,19	1.020,58			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

Código	Elemento	Dirección	Fecha adquisición	Valor adquisición	Deterioros amortizaciones y otras partidas compensatorias	Valor contable neto al final del ejercicio actual	Valor contable neto al final del ejercicio anterior	Cargas y gravámenes que afecten al elemento	Afectación	Baja o reclasific. contable
211 Construcciones	Dormitorio Residencia Nostrallar	c/ Llevant, Parc. 108 ST2 PP4 43151 Els Pallaresos TGN	12/5/2021	5.000,00	693,73	4.306,27	4.456,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Local Tarragona	c/ Enrajolat, 9 43003 Tarragona	23/10/2023	93.800,00	6.800,50	86.999,50	89.813,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Nevera Daewoo		16/2/2012	187,98	187,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	X
216 Mobiliario	Muebles Alarcón		1/1/2012	395,00	395	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Muebles Ikea		1/1/2012	2.902,29	2.902,29	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Muebles Maison Du Monde		1/1/2012	1.589,04	1.589,04	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Diverso 2007		1/1/2012	359,60	359,6	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

216 Mobiliario	Sillas Ikea 2009		1/1/2012	239,60	239,6	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Muebles Ikea 09		1/1/2012	485,95	485,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Muebles Maison Du Monde 09		1/1/2012	884,2	884,2	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Muebles Piso Bombay		9/12/2019	2.550,00	1.563,28	986,72	1.253,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesas Ikea voluntarios		11/11/2025	150,90	2,52	148,38	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Torre Dell Vostro 260mt		27/3/2012	483,8	483,8	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	X
217 Equipos para procesos de información	Proyector Mitsubishi		30/6/2012	338	338	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Servidor Dell Precision		30/9/2013	490,05	490,05	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Camara Canon Jump2justice		2/1/2014	418,9	418,9	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Torre Redcoom-Comunicacion		26/5/2014	341,99	341,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	X
217 Equipos para procesos de información	Portatil Hp Finanzas		1/6/2019	669	669	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Notebook Mad		19/2/2020	638,35	638,35	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	Lenovo Mad		31/8/2020	488,99	488,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Comunicacion		26/11/2021	492,41	492,41	0,00	112,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Alianzas		26/11/2021	492,41	492,41	0,00	112,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Lenovo Socios		31/7/2021	478,59	478,59	0,00	69,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Seagate Discos Duros		31/7/2021	592,40	592,4	0,00	86,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp. Portatil Eventos		28/9/2023	499,00	280,69	218,31	343,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Iphone DG		3/11/2023	1.407,99	762,67	645,32	997,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Macbook DG		1/12/2023	1.598,85	832,72	766,13	1.165,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MAC COMUNICACIO		9/9/2024	1.005,45	335,15	670,30	921,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP ADMIN		16/10/2024	859,00	259,49	599,51	814,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP FINANZAS 2024		23/4/2024	712,69	296,95	415,74	593,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	Total			120.552,43	24.796,25	95.756,18	100.741,34			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

Código	Elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones producidas en la valoración	Deterioros amortizaciones y otras partidas compensatorias	Valor contable neto al final del ejercicio actual	Valor contable neto al final del ejercicio anterior	Cargas y gravámenes que afecten al elemento	Afectación	Baja o reclasific. Contable
27 Fianzas y Depósitos Constituidos a Largo Plazo	Fianza Oficina Pelai	12/5/2015	3.300,00	0,00	0,00	3.300,00	3.300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas y Depósitos Constituidos a Largo Plazo	Fianza Dispensador Agua	1/6/2019	49,90	0,00	0,00	49,90	49,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas y Depósitos Constituidos a Largo Plazo	Fianza Oficina Madrid	30/9/2020	340,00	0,00	170,00	170,00	170,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	Fianza empresa Cooltra Motos	4/3/2025	350,00	0,00	0,00	350,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
27 Fianzas y Depósitos Constituidos a Largo Plazo	Fianza Piso Acogida	4/4/2025	1.980,00	0,00	0,00	1.980,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

27 Fianzas y Depósitos Constituidos a Largo Plazo	Fianza Aquali Niu	16/7/2025	15,29	0,00	0,00	15,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas y Depósitos Constituidos a Largo Plazo	Fianza Núñez Navarro Pk	22/12/2025	274,10	0,00	0,00	274,10	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo LM Royce Us Small Cap Opp A (Usd)	12/5/2021	76.685,44	0,00	76.685,44	0,00	72.165,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo Pimco Income A (Eurhdg)	12/5/2021	39.031,78	0,00	3.745,48	35.286,30	35.286,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ETC GOLD RENTA	12/5/2021	8.130,69	70.509,72	217,72	78.422,69	78.422,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo Aberdeen Standard Liq A2 (Eur)	5/7/2023	160.000,00	0,00	11.175,37	148.824,63	160.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Global Allocation	17/2/2023	80.000,00	0,00	5.900,94	74.099,06	74.099,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	PIMCO INCOME E	17/2/2023	35.000,00	15.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	JPM GLOBAL COR.D	17/2/2023	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	80.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	AXA IM FIIS	17/2/2023	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	BLUEBAY INV.BOND R	17/2/2023	66.200,00	10.000,00	0,00	76.200,00	76.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EVLI S.COP. BOND B	17/2/2023	74.000,00	10.000,00	0,00	84.000,00	84.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	PICTET USD GOV.BON P	17/2/2023	90.000,00	0,00	46.802,38	43.197,62	88.948,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	M&G OPTIMAL	16/6/2023	80.300,00	0,00	0,00	80.300,00	80.300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO CAIXABANK	6/6/2023	175.000,00	0,00	175.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	SCHRODER ISF EURO	5/7/2023	160.000,00	0,00	85.592,69	74.407,31	160.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	MS CORPORATE BOND	9/10/2023	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	BFG EURO BOND	24/2/2023	79.281,35	0,00	0,00	79.281,35	79.281,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	PIMCO GLOBAL IG	7/2/2024	63.594,00	10.000,00	0,00	73.594,00	73.594,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FIDELITY GLOBAL SD	22/2/2024	76.000,00	13.000,00	0,00	89.000,00	89.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	FONDO CAIXABANK	31/12/2024	155.000,00	0,00	155.000,00	0,00	155.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	CANDRIAM SUST BD ST	23/5/2025	85.206,59	0,00	0,00	85.206,59	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	BGF CONTINENTAL EUROPEAN FLEX.	11/8/2025	84.812,26	0,00	0,00	84.812,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	Total		1.809.551,40	128.509,72	620.290,02	1.317.771,10	1.514.817,10			

Existencias

Código	Elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Deterioros amortizaciones y otras partidas compensatorias	Valor contable neto al final del ejercicio actual	Valor contable neto al final del ejercicio anterior	Cargas y gravámenes que afecten al elemento	Afectación	Baja o reclasific. contable
30 Bienes destinados a la actividad	Productos varios	1/4/2016	18.717,75	5.171,69	13.546,06	12.119,98		Resto de bienes y derechos	

407 Anticipos a proveedores	Anticipos a proveedores	31/3/2022	11.556,55	11.556,55	0	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
	Total		30.274,30	16.728,24	13.546,06	12.119,98			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Código	Elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones producidas en la valoración	Deterioros amortizaciones y otras partidas compensatorias	Valor contable neto al final del ejercicio actual	Valor contable neto al final del ejercicio anterior	Cargas y gravámenes que afecten al elemento	Afectación	Baja o reclasific. contable
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	PERALTA	11/1/2023	6.000,00		6.000,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	TRADECO	1/11/2023	5.000,00		5.000,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	FUND.COOK CHEF- PATROC	8/5/2024	15.000,00		15.000,00	0,00	5.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
	Total		26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	5.000,00			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Código	Elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones producidas en la valoración	Deterioros amortizaciones y otras partidas compensatorias	Valor contable neto al final del ejercicio actual	Valor contable neto al final del ejercicio anterior	Cargas y gravámenes que afecten al elemento	Afectación	Baja o reclasific. contable
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	Hacienda Pub.Deudora Dev.Imp.	31/3/2022	3.631,24	0,00	3.631,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
430 Clientes	Clientes Varios	31/12/2023	51,01	0,00	51,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	Hacien.Publ.Retenc.Pagos Cuent	31/12/2023	74,08	0,00	0	74,08	74,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	CORPAY	24/12/2024	6.299,67	0,00	5.900,66	399,01	6.299,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Berrly	26/9/2024	517,65	0,00	517,65	0,00	517,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	Hacienda Pub.Deudora Por Iva	31/12/2024	73,03	0,00	73,03	0,00	73,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
471 Organismos Seg.Social, deudores	Seg.Social Deudoras	31/12/2024	498,85	0,00	498,85	0,00	498,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja

544 Créditos a corto plazo al personal	Cred.A Corto Plazo Al Pers	31/12/2024	11.263,16	0,00	8.370,42	2.892,74	11.263,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Clientes Varios	31/12/2024	6.812,09	0,00	6.812,09	0,00	146,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	Baja
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	Hacien.Publ.Ret enc.Pagos Cuent	10/6/2025	321,10	0,00	0	321,10	0		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Aj. Les Preses	31/12/2025	818,18	0,00	0	818,18	0		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Clientes Varios	31/12/2025	19,92	0,00	0	19,92	0		Afectado al cumplimiento de fines propios	
460 Anticipos de remuneraciones	Coverflex	31/12/2025	3.000,00	0,00	0	3.000,00	0		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	Total		33.379,98	0,00	25.854,95	7.525,03	18.873,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Código	Elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones producidas en la valoración	Deterioros amortizaciones y otras partidas compensatorias	Valor contable neto al final del ejercicio actual	Valor contable neto al final del ejercicio anterior	Cargas y gravámenes que afecten al elemento	Afectación	Baja o reclasific. Contable
570 Caja, euros	CAJA BCN	31/3/2021	1.574,29		586,38	987,91	226,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	LA CAIXA 204439	31/3/2021	34.427,68	36976,66	0,00	71.404,34	917,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CTA. TRIODOS	31/3/2021	349.560,71		345.945,02	3.615,69	92.266,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
574 Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros	CTA.AHORRO TRIODOS	31/3/2021	154.672,32		124.287,23	30.385,09	6.274,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA JAL 8112638	12/5/2021	2.773,71		989,36	1.784,35	1.985,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CTA.CTE. RENTA	12/5/2021	591.878,75		584.730,70	7.148,05	1.739,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	Total		1.134.887,46	36.976,66	1.056.538,69	115.325,43	103.410,52			

Información complementaria y/o adicional:

Obligaciones

Deudas a largo plazo

Deudas a corto plazo

Código	Elemento	Acreedor	Fecha de alta	Importe pendiente al final del ejercicio actual	Importe pendiente al final del ejercicio anterior	Baja o reclasific. contable
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	CAIXABANK	31/03/2021	4.185,02	787,92	
	Total			4.185,02	787,92	

Beneficiarios-Acreedores

Código	Elemento	Acreedor	Fecha de alta	Importe pendiente al final del ejercicio actual	Importe pendiente al final del ejercicio anterior	Baja o reclasific. contable
412 Beneficiarios, acreedores	BENEFICIARIO	AGROGOTTI	31/12/2022	0,00	7,82	
412 Beneficiarios, acreedores	BENEFICIARIO	SAPREM	31/12/2025	-3.754,49		
	Total			-3.754,49	7,82	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

Código	Elemento	Acreeedor	Fecha de alta	Importe pendiente al final del ejercicio actual	Importe pendiente al final del ejercicio anterior	Baja o recla-sific. Contable
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP IVA	HACIENDA PUBLICA	31/3/2021	403,54	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP RETENCIONES	HACIENDA PUBLICA	31/3/2021	23.317,11	18.548,37	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORG.DE LA SEG. SOCIAL, ACRE.	SEGURIDAD SOCIAL	31/3/2021	12.052,79	11.209,99	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	FRAS PDTES DE RECIBIR	AUDITIA	31/3/2021	4.200,00	4.200,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	PMC GRUP 1985, SA	31/3/2021	0,00	141,16	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES VARIOS	31/3/2021	308,4	0,58	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	VIVA AQUA SERVICE, SA	31/3/2022	0,00	40,86	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	LA GRAN IMPRESSIO	31/3/2022	87,74	1127,31	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	GOOGLE IRELAND LIMITED	31/3/2022	1,37	1,37	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	USTRIA 10 SL GLS	31/3/2022	534,72	1041,96	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	CLAUDIA SUAREZ DEL PALACIO	31/3/2021	0,00	58,5	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	COOLTRA MOTOS, SL	31/3/2021	0,00	0,00	

410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	JORDI VEGA	31/12/2023	0,00	222,6	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	LA FABRICA COWORKING SL	31/12/2023	8,16	8,16	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	FRAS PDTES DE RECIBIR	NEO INVERSIONES	31/12/2024	1.819,41	1.813,02	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	PHOENIX MAINTENANCE	31/12/2025	580,80	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	RUMANROLL, SL	31/12/2025	147,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	SKYDONE SOLUTIONS SL	31/12/2025	435,60	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	NUÑEZ Y NAVARRO	31/12/2025	409,35	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	PILAR CASCON ANSOTEGU	31/3/2022	1.590,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	VIMELAB, SL	31/3/2022	80,00	0,00	
	Total			45.975,99	38.413,88	

37756724Q
FELICIDAD
BARRAGAN
(R:
G65700387)

Firmado digitalmente
por 37756724Q
FELICIDAD
BARRAGAN (R:
G65700387)
Fecha: 2026.07.08
07:42:58 +02'00'

Presidenta
Felicidad Barragán Candalia



Fundación Sonrisas de Bombay
Pelai, 32 2º • 08001 Barcelona
info@sonrisasdebombay.org • +34.93.467.3445

37915471V
JAIME
SANLLOREN
TE (R:
G65700387)

Firmado
digitalmente por
37915471V JAIME
SANLLORENTE (R:
G65700387)
Fecha: 2026.07.08
11:22:09 +02'00'

El Secretario
Jaume Sanllorente Barragán